

Số: 136 /KH-SGDĐT

Hưng Yên, ngày 04 tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới năm 2020**

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020; Công văn số 105-CV/KHCN ngày 13/12/2020 của BCH Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc phối hợp, hỗ trợ tổ chức Cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới năm 2020; căn cứ Công văn số 715-CV/TĐTN-TTNTTH ngày 31/01/2020 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh về việc phối hợp triển khai tổ chức Cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên thông báo nội dung thể lệ Cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới năm 2019 (*gửi kèm Công văn*) xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới năm 2020 như sau:

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và tạo điều kiện cho học sinh phổ thông tiếp cận các kỹ năng tin học văn phòng theo tiêu chuẩn quốc tế nhằm nâng cao kết quả học tập và hiệu quả công việc sau này;

- Tạo sân chơi về kỹ năng tin học văn phòng dành cho học sinh phổ thông và lựa chọn các thí sinh đại diện tỉnh Hưng Yên tham dự Vòng loại quốc gia cuộc thi Vô địch Tin học văn phòng thế giới năm 2020.

#### **2. Đối tượng đăng ký tham dự**

Học sinh đang học tập tại các trường Trung học phổ thông, các trường PT có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh (không bao gồm trường THPT Chuyên Hưng Yên).

Các cơ sở giáo dục chọn cử học sinh đã được học và sử dụng thành thạo bộ phần mềm tin học văn phòng Microsof Office 2016 (Microsof Word, Microsof Excel, Microsof PowerPoint), mỗi phần mềm được phép đăng ký tối đa 03 học sinh tham dự cuộc thi cấp tỉnh.

#### **3. Nội dung, hình thức thi**

- Nội dung thi: Thí sinh tham gia cuộc thi có thể đăng ký dự thi kỹ năng sử dụng một trong ba nội dung sau:

+ Microsoft Word 2016;

+ Microsoft Excel 2016;

+ Microsoft PowerPoint 2016.

- Hình thức thi: thi trắc nghiệm trực tiếp trên phần mềm G-Metric. Kết quả thi của thí sinh được in trực tiếp tại phòng thi, thí sinh ký tên xác nhận tại phòng.

Những thí sinh đạt kết quả cao tại các nội dung thi trên sẽ được lựa chọn tham gia Vòng loại Quốc gia theo hướng dẫn tại Thể lệ cuộc thi.

#### **4. Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc thi**

- **Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 26/2 đến ngày 27/02/2020;

Ngày 26/02/2020: Hội Ban tổ chức Cuộc thi, cài đặt phần mềm thi; chạy thử phần mềm thi.

Ngày 27/02/2020: học sinh tập trung tham dự cuộc thi theo danh sách niêm yết tại cửa phòng thi; thời gian làm bài 30 phút/bài thi.

- **Địa điểm:** Trường THPT Chuyên Hưng Yên.

### **5. Kinh phí**

- Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ ngân sách văn phòng Sở.
- Kinh phí đi lại, ăn ở của các đoàn thí sinh dự thi: do đơn vị tham gia thanh toán theo chế độ hiện hành.

### **6. Tổ chức thực hiện**

#### **6.1. Phòng CTTT-GDCN, Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tham mưu thành lập Ban tổ chức cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện tổ chức cuộc thi; lựa chọn học sinh tham gia vòng loại quốc gia cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới 2020 đảm bảo đúng quy định tại Thể lệ cuộc thi.

#### **6.2. Trường THPT Chuyên Hưng Yên**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện:

- Chuẩn bị 03 phòng máy (tối thiểu 20 máy tính/phòng chạy tốt, các máy trong 1 phòng nối mạng LAN với nhau), mỗi phòng thi có 01 máy in cài vào 01 máy tính (làm máy chủ);
- Bố trí 02 phòng làm phòng chờ cho học sinh trước và sau dự thi;
- Chuẩn bị nguồn điện (kể cả nguồn dự phòng);
- Niêm yết số phòng thi và danh sách thí sinh dự thi, sơ đồ phòng thi;
- Hỗ trợ BTC chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức cuộc thi.

#### **6.3. Các trường THPT trên địa bàn tỉnh**

Phổ biến Thể lệ cuộc thi đến đông đảo học sinh trong cơ sở giáo dục. Tùy theo điều kiện thực tế của đơn vị tổ chức cuộc thi cấp trường hoặc lựa chọn học sinh, thành lập đội tuyển tham gia cuộc thi cấp tỉnh (*theo mẫu đính kèm*), tổ chức đoàn đưa học sinh tham gia cuộc thi đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

Các đơn vị giáo dục gửi danh sách đội tuyển tham gia cuộc thi cấp tỉnh về Sở (phòng CTTT-GDCN), và gửi bản mềm về địa chỉ email: [phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn](mailto:phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn) trước ngày 15/02/2020. Sau thời hạn trên, Sở không nhận tiếp nhận thông tin đăng ký tham dự cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị giáo dục căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Các trường THPT; PT nhiều cấp học;
- Tỉnh đoàn (đề p/h);
- Ban Giám đốc;
- Công TTĐT ngành;
- Lưu: VT, phòng CTTT-GDCN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Xuân Quyết**

**MẪU ĐĂNG KÝ**  
**Tham dự Cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới năm 2020**  
(Đính kèm Kế hoạch số: 136/KH-SGDĐT ngày 04/02/2020)

**ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN**  
**TÊN ĐƠN VỊ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày tháng 02 năm 2020

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ**  
**CUỘC THI TIN HỌC VĂN PHÒNG THẾ GIỚI MOSWC 2020**

***I. Danh sách học sinh tham dự:***

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Lớp</b>	<b>Nội dung tham gia</b>
1			Microsoft Word 2016
2			Microsoft Excel 2016
3			Microsoft PowerPoint 2016
...			

***II. Danh sách giáo viên Tin học phụ trách ôn tập:***

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Số Điện thoại di động</b>	<b>Email</b>
1			
2			

***Nơi nhận:***

- .....
- .....

**HIỆU TRƯỞNG**  
(Ký tên, đóng dấu)